quæ omnibus periculis infesta, & oblesa difficultem ubiq; & anxiā habeat cautio-
nem. Illa uita est commoda, & longe magis nobis salutaris, quæ altiore quadam semita
nos sine sufficione, & metu ad optimum finem perducit. Proposita itaq; est in lege
peccati cognitio, uel ut illud, quoad poterat, uitareetur, ac effugeretur; uel si id minime
poterat, quemadmodum quidem non potuit, ad remedium præstantius confugere-
tur, quod est in Evangelio datu nobis, atq; oblatum, INTELLIGO, IULIVS
inquit, & nunc demum mi frater confiteor ignoratum mihi huc diu in Paulo locum,
aperiente nobis Deo, patefactum nunc plane, atq; illustratum esse: & reuera ita est,
ut ex communib; hominum sensibus, atq; ex quotidianis rerum terrenarum con-
siderationib; nequaquam possit Paulus intelligi. Sed in celum ascendendum est, &
ex diuinis illic uirtutibus, atq; consilijs huius homini uirtus, mensq; inuestiganda,
qui nō iustificationem in carnis operibus, nec iustitiam Dei in humanis uirtutibus,
sed utranc; in Deo, & ex Deo diuino in illo modo, hoc est eminenter, & supra omnię
rei creatę captum, in nobis uero per fidem C H R I S T I imitanda Dei natura, & ho-
nitate posuit, quod est maximum ipsum nobis à Deo beneficium. Itaq; lumine hoc se-
mel uerā intelligentia illato, non solum iste locus, sed tota ferè epistola, quæ ad Galas
scripta est, mihi uidetur esse declarata. ATQ; M I F R A T E R inquam,
quod & hic, & ibi confirmat Paulus, iustum ex fide uiuere, et si de eo nobis ante est
dictum: tamen dicendum aliquid etiam nunc est, ut imbecillitatem legis melius com-
prehendamus, & ea quæ passim in Paulo tanquam semina diuinarum uirtutum spar-
fa sunt, altosq; ac reconditos illius sensus percipere ualeamus. Est igitur uita quædā,
quæ illam fidei nostræ donatam ab Deo, impressamq; in nobis iustitiam profecto co-
mitatur, illi ipsi iustitiae dignitate par. Sicut enim iustitia illa ex Deo in nobis inest, sic
& uita. Et quemadmodum iustitiam ille nobis suæ bonitatis, iustitiaeq; effigiem, obli-
demq; erga nos optimæ uoluntatis, sic & uitam præbet, imaginem suæ immortalitatis.
Cumq; Dei illa iustitia, qua credentes sibi fidemq; habētes Deus ipse insignit, ita
excellat, atq; emineat, ut cum hac legis iustitiae comparata humanam istam omnem
obscure aequitatemp; eam quodammodo potius uideri cogat: si uita illa, quæ diuinæ comes est iustitiae, mortalem uitam hanc morti, quæ uita offedit cō-
iunctiorem. Etenim profecto bonus, & iustus est Deus, eosq; quos sui dedit esse imi-
tatores, non solum in uirtute, atq; in iustitia, sed in uita quoq; genere uoluit se imita-
ri, ut immortalitatem Deo similem assequentur, qui similem Deo essent eius singu-
lari beneficio iustitiam assecuti. Atque ut ipse semper uno modo beatissimus, sic in-
qui se ad eum per Christi fidem adiunxit, in hac quidem uita beati, in altera uero
essent seip̄is etiam beatores. Proinde totus iste ordo sic texitur, seriesq; deditur,
ut nos quidem fidem erga Deum afferamus, quæ quanquam ipsa diuina munere ali-
tur, & confirmatur in nobis, aliqua tamen est pars in ea nostræ uoluntatis. Deinde ista
fides Dei omnipotenti iustitiam excitat, per quam illa ut est uere bonus, non igno-
scit solum ad se accendentibus, & per fidem se illi dendentibus; sed eos eadē prop̄ ius-
titia, quæ est ipse præditus, & eodem genere bonitatis exornat. Tum autem si orna-
tos, & effectos sanctos in gratiam, in amicitiam, in cognitionem recipit, adoptatq; in
filiorum nomen, uitanq; illis beatam, & immortalem tribuit, longe abhorrentem ab
haec uita, quæ morib; & dolorib; & periculis, quæ deniq; morti, & corruptio-
ni tota addicta est. Quam quidem fragilem, ac mortalem uitam non iustitiae illius do-
num, sed tantum naturæ retinemus, iustitiaeq; ea, atque iniustis promiscue data est. Cu-
ius etiam auferendæ, aut relinquendæ lex habet potestatem, tribuendæ uero nequa-
quam. Si quis enim commiserit in legem eo genere peccati, cui poenam mortem lex
ipsa sanxerit, is lege interficitur, nec habet potestatem lex poenam illi remittendi,
peccatumq; condonandi. Nihil enim præter præscriptum, & constitutum nouare,
nec quod semel in ea sanctum est, lex commutare litera una potest. Qui uero legem
ad unguem feruauerit, nileq; in ea offenderit, quamobrem morte esse dignus censetur,
huic non noua aliqua uita donatur, sed quam ipse per se habet, ei uita illa res-
linquitur, quæ est naturæ, non iustitiae uita, ut illud tantum legis sit donare uitam,
quibus non eripiat. Quod si iustitiam illam, quam intelligimus ex iustificatione, &
quari

querimur, sua certa uita consequitur, quæ non naturæ sit, sed eius ipsius iustitiae pro
priæ, nullius autem donandæ uitæ habet lex facultatem. Igitur ne eam quidem iusti-
tiam donare lex potest, per quam uita acquiritur præstantior. Quo perspicuum fit
non esse ex lege, neque ex operibus legis iustificationem. Atque ego hoc non pla-
nius exprimere possum, quam ipsemet Paulus, ad Galatas sic inquiens: Si data esset
lex, quæ posset uiuificare, uere ex lege esset iustitia; sed conclusit scriptura omnia
sibi peccatum, ut promissio ex fide I E S V Christi daretur creditibus. Quibus ex
verbis patet, quoniam uitam dare lex nobis suo, & proprio munere non potest, ne
eam quidem posse ab ea dari iustitiam, quam necessarij uita illa consequitur. P R O R=
S V S tibi assentior, I U L I V S inquit, & quoniam de quo antea sape dubitau-
ram, nunc soluto, & pacato sum animo, sati in memetipso concipiens, neminem pos-
se ex lege, neque ex operibus legis iustificari, quando altior quædam iustitia, quam
ista humana ad iustificantum queritur; quæ uni fidei donatur ab summo Deo, ut is,
qui ei credit in similitudinem, ac imitationem diuinæ iustitiae dedicatur: quoniam,
ut dico, inquit, haec iam mihi perceptra est iustificatio, locusq; difficultis, & arduus in
Paulo explanatus, peto nunc à te, ut de ipsa fide, quid ea sit, & unde tantum hono-
ris, & gratiæ apud Deum obtineat, uelis mihi explicare. Tametsi enim magnam
partem per me ipse, quid illa sit, quantumq; ualeat, intelligere mihi uideor: tamen
non ita mihi ipse satisfacio, ut spero abs te iri satisfactum. R E C T E H O C ,
inquam, mi frater exquiris, & ab hoc aditu, ac tanquam uestibulo nostræ dispu-
tationis, si dux, & monstrator nobis affuerit Deus, ad illa secreta, occultaq; uenie-
mus, in quibus positum est summum & maximum fidei C H R I S T I mysterium.
Quare eisdem Dei spiritum, openq; implorantes ab ipsa ordiamur uerbi ui. Est
enim multiplex in communib; hominum sermonibus, & in ipso quoque Paulo
uerbi huius significatio. Interdum enim fides est in dictis ueritas, & in factis inte-
gritas, cum facte nihil, nec simulare agitur, aut dicitur, ex quo usus Latini sermo-
nis ita loqui consuevit, cum quid sine dolo & fallacia factum sit, bona fide id fuisse
actum. Itemq; bona existimatio eorum qui negotiantur, fides appellatur, cum re-
cie illis res pecuniaria committi existimat, qua fide & forensia commercia, &
omnis mercatura potissimum continetur. Quod etiam latius patet in omni op-
nione integratitatis, & iustitiae, cum eum, qui muneri alicui, imperio ue præpositus
sit, fidem suam præstaturum esse confidimus, ut cunctis affectis iniuria, & ad fi-
dem illius configentibus, paratum uideatur esse in illius prudentia, aequitateq;
præsidium. In scriptura uero aliquando fides est ipsa conscientia intus dijudicans,
quid uerum sit, & quid falsum, in his quæ aguntur, & quid simulatum, ac fucatum,
quid syncerum, & simplex. Quo sensu Paulus: Quicquid ex fide non est, pecca-
tum est, inquit, ex fide idem, quod ex ueritate, & synceritate conscientia intelligens.
Nonnunquam etiam fides constantis est in præstantio, quod quis promiserit, ut
paulo suprà Paulus: Nunquid horum infidelitas fidem Dei abrogabit? hoc est, si
hi non steterunt in his, quæ Deo promiserant, num item non stabit missis suis
Deus? Sed ut hæc, & cætera fidei significata omittamus, quæ ad nos minus per-
tinent, ueniamus ad id, quod nostrum est, ut fidem intelligamus esse credulitatem,
non eam, qua faciles sumus ad credendum, sed eam, qua credimus, qua in senten-
cia, & facere fidem, & habere, & in ea fide esse uulgæ homines loquuntur, quod est
in omnibus credere, & uel persuadere alijs, uel persuasum ipsum esse. Sed nos, qui
scripturarum more loquimur, fidem C H R I S T I cum pronuntiamus, in uno hoc
fidei uerbo totum id intelligimus, quod est credere Deo, & C H R I S T O, illisq; con-
fidere. Non enim fides nostra simplex est credulitas, quanquam sedes, & fundamen-
tum fidei credere est. Sed fides in Deum plena, atque integra est, ita credere, ut con-
fidamus, hoc est, ut non minus spci insit in ea, quam credulitas. Etenim ea credi-
mus, quorum magna pars ad nos ipsos pertineat, & semper confidere, credere etiam
est. Credere uero ipsum non continuo confidere: ut cum credimus Deum esse, re-
cum id quidem est, & necessarium, & fidei debitum. Sed tamen hoc ueteres etiam
Græci, gentesq; ferè omnes crediderunt, nec uim propterea tamē fidei tenuerent.

Vbi ergo iam incipit apparere fides? cum id, quod sequitur, etiam credimus Deum fieri remuneratorem omnibus querentibus se. Hac nimur ab Deo remuneratio cum est a nobis credita, quoniam quidem pertinet ad nos, facit, ut confidere incipiamus Deo, & cum credulitate ipsa spem iunctam habeamus, si eum quæsierimus, atque cum amore, ac desiderio ad eum fuerimus conuersi, fore nos illius bonorum, benignitatis participes. Quod confidere utique est, & non solum Deo, sed etiam in Deum credere. Ac ut maiore cum autoritate de fide ipsa loquamur, definitione Apostoli in medium adducamus. Qui sic ad Hebreos inquit: Fides est suscepit rerum earum, quæ sperantur, index earum, quæ non cernuntur. HIC IV LIVS. Fidei, inquit, definitionem ex Paulo afferit; quæ quām obscura semper habita fuerit, conscientia omnium fere interpretum demonstrat. Sed tu mihi frater uerbum illud Grecum hypothesi, quod cateri transtulerunt substantiam, cui susceptionem converteris, audire ex te aucto. Certe enim uerbi huius ipsius cognitio, tū rite percepta fuerit, quæ lumen quoddam extiterit ad huiusc loci obfcuritates, & tenebras illuminandas. SUSCEPTIONE M uoco, inquam, uim, & sententiam Græci uerbi secutus, quo ἀντίστροφα non solum subfert, hoc est manere, atque herere in seipso, quo sensu treis in diuinitate τριάδες dicitur, quas nos transtulimus personas: sed sustinere etiam quoddam est, & submittere, ac supponere se, siue negotium aliquod, munus ue recipias, quod pro te subfert, aut pro altero paratus sis, siue cuiquam spei, aut opinioni, aut sententiae temeripsum subiectas. Atque hoc uerbum alijs quoque locis Apostolus, ut ad eosdem Hebreos: Cohortamini uos ipsos per singulos dies, quo adusque uocatur hodie, ne quis uestrum obdureat ex deceptione peccati: Participes enim facti sumus C H R I S T I, si quidem principium hypotheseis usque ad finem firmum retinuerimus, hoc est, si permanebimus in eo, quod a nobis est suscepit, si non exciderimus spe, & fiducia erga Deum. Et ad Corinthios: Misericordia fratres, inquit, ut ne glorificatio nostra de uobis inanis sit in hac parte, ut quemadmodum dicebam, parati sitis, ne si forte ueniamen tecum Macedones, & offendant uos impatriatos, rubeamus nos, ne dicamus uos in hypothesei hac glorificationis, quod idem est, ac in eo, quod suscepimus, ut glorificemur de uobis. Indicat autem haec hypotheseis non leuem quandam, neque improbus, sed meditato confilio suscepimus actionem. Ut item ad Corinthios: Quod loqueror, non loquor secundum dominum, sed uelut in insipientia in ista hypothesei glorificationis, quoniam multi gloriantur secundum carnem, & ego gloriabor. Vbi ostendit se uolentem, & scientem suscipere hanc prouinciam gloriandi, quæ tam non secundum Deum sit, sed secundum factantiam, & glorificationem carnis. Verum omisimus uocabulis ut ueniamus ad rem. Cum fides definitur ab Apostolo, suscepit earum rerum, quæ sperantur, index earum, quæ non cernuntur, sic intelligamus huiusmodi definitionem, ut fides sit, uel sperare ea credendo, quæ oculorum uisus subiecta non sunt, hoc est spiritualia, & externa, uel credere sperando; quanquam fidei fundamentum sit credere, tamen spes ipsa continet in se fidem, & absq; spe fides inanis tota est. Atque haec est propria fidei C H R I S T I diffinatio. Nam & Iudei cum unum esse Deum crederent, eumq; colerent, & uenerarentur, atque illi confidere se dicerent, spemq; in eo ponenter bonorum asequendorum, ea tamen ab eo sperabant bona, quæ oculis, & sensibus percipiuntur, hoc est terrena, atque humana. Nos uero, qui & Deo credimus, & in Deum per unigenitum filium eius I E S U M Christum ita confidimus, & permitimus nos Deo, ut nihil ab eo mortale, nihil interitum expetamus, neq; digna ista huiuscmodi munera tanto auctore esse existimemus. Sed ea potius speremus, & expectemus ab illo, quæ tribuent, & donant, & donant, & consentanea sunt, magnitudine eximia, perpetuitate eterna. Est igitur uera fides C H R I S T I & Dei, & Deo, & in Deum credere, quod est illi confidere, ut spes ab eo, quæ eterna bona sunt; ea porrò huiusmodi, ut nullis sensibus comprehendantur, sed sint tota in illa fide, & spe, si Deo confidamus, & si eum amauerimus, expectationi nostræ reposita. AVDI O misfrater, I V L I V S inquit, & de uerbo hypotheseos, Christicq; fide, quo pacto illud intelligendum, haec accipienda sit, tuam sententiam probo. Sed cur Apostolus de fide C H R I S T I speciatim loquens, exempla

exempla fidei constituerit ex illis, qui longe tempus Euangelij antecesserunt, & in Abel, Enoch, Abraam, Iacob, ceterisque patriarchis, fidem hanc, quam diffiniebat, fuisse affirmauerit, hoc est, quod cupio mihi abs te explanari. Non enim videbatur propriæ fides in illorum rebus gestis, sed in Apostolorum, & Deo credentium per I E S U M Christum diffiniri. Q V O N I A M inquam I V L I & ad Hebreos Paulus scribens eos in patribus suis uoluit commonefacere, ut plus haberet hortatio sua ponderis, & cum exemplum tum graue sit, si ex antiquitate deprimatur, ad uetus & celebrata majorum facta eos reuocauit, ueteresq; illi tamen, cum ea, quæ gererent, in corpore, atque in umbra tanquam figuræ, & simulacra præmitterent uenturæ post aliquot secula ueritatis, ueritatem ipsam nihilominus iam tum spiritu sancto edicti perceperant, & sic crediderunt in futurum C H R I S T U M, quomodo nos in eum, quem non uidimus, credidimus. Sed ut redeamus ad superiora: Fides C H R I S T I hoc habet peculia in se, ut ea, quæ nec cerni oculis, neque ullo sensu percipi possunt, ab Deo sola, & potissima expectemus, confidamusq; illius benignitatit, & ueritati nos ipsius diuino munere illa affecturos. De quibus idem iste Apostolus: Quæ oculus non uidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, prompta habet Deus diligenteribus eum. Et alio loco: Breuis, leuisq; afflictio in nobis, inquit, aternum pondus gloriae creat, dum non cogitamus ea, quæ uidentur, sed quæ non uidentur. Nam quæ uidentur, ad tempus tantum sunt, quæ non uidentur, aeterna. Quod uero ista ipsa sperare, & concupiscere ab Deo solo debeamus, quæ aeterna, & inuisibilis sunt, illa ratio docet, quod hoc solum uere est Deo crederet, atque confidere. Nam si ita confidamus, ac credamus, ut ista appetamus ab eo nobis dari, quæ sunt terra bona, non unum iam Deum, sed complures esse Deos suscipiemus: quæ quoq; enim extiterint, ex quibus nobis sit spes potiundi bonorum mortalium & cædutorum, illorumq; fruendi, tot nobis deos, & dominos profecto constituemus. Nam siue a populo sperandus honos fuerit, aut potestas aliqua, aut emolumenum, populus ipse nobis erit Deus, plusq; illius uoluntati, quæm Dei op̄i confidemus: siue eadē posse uoluntur a principe, Dei apud nos locum princeps obtinebit, Deniq; in amore terrenorum bonorum, qui suppeditauerit amoris nostro, cupiditatibusq; suffragatus fuerit, is nostram ad se omnem conuertet fiduciā: ex quo Iudei, qui ad hac terræ bona potissimum aspirabant, ad ascensionis quoque, & colendos falsos deos, faciles sapientum, & prompti extitere. Non enim neq; in rebus molestis, ac tristibus, illa bonus spes ab Deo insensibilius se sustentabat, & sepe oblatis aliunde præmis, aut uoluptatibus ab Dei ueri nomine deficiebat. Quod cum saepe alias, tum in Iero boeam præcipue, & decem tribibus Israël fuit manifestum. Ille enim ut regnum sibi stabiliret, quod ex dissensione populorum ceperat: illi ut regem haberent fauitem sibi, atque propitium ferre omnes a uero Deo, & cultu Dei, temploq; ipsius sancto auerſi, ad eminentios deos, & falsa idola transfugerunt. Proinde nos quoq; qui fidem C H R I S T I profitemur, cum Deo nos credere, & catholice ecclesiae enunciamus, sic debemus de nobis meti ipsi cogitare inanem esse fidem hanc, nisi etiam in Deo spem remus, & confidamus, atque ab eo illa expectemus, quæ futura sunt immortalia bona. Itaq; qui cupiditatibus rerum terrenarum, & carnis uoluptati dediti, & uel ambitio, uel avaritia exercitati sumnum in his bonum, quæ sensibus comprehenduntur, & suum omne studium collocant, atque constituant, hi fidem, quam uoce usurpat, corde nullam retinent, neq; Deum sibi, sed mundum dominum constituant. Ex quo fit, ut in astutia, in malitia, in fraudando, in uile afferendo, in omnia misendo, omnibusq; modis attendant magis quam in Deo, & Dei ope fidentes, contentur ad ea peruenire, quæ per uera op̄io, corruptaque cupiditas fingit, atque constituit sibi esse bona. Est omnino aditus, & tanquam ianua ad ipsam solidam ac perfectam fidem ista animi credulitas annuentis Deo se, & C H R I S T O atque ecclesiae credere. Sed non in eo plena fides, quandoquidem sine firma spe, atque fiducia in summum Deum fides uera non est, spes autem, & fiducia esse non potest, si haec interitura bona potius expetimus, de illis aeternis minus laboramus. Sed tamen, qui suum in ista credulitate nomen professus Deo, & in nomine sancto C H R I S T I baptizatus est, ad explen-

dos fidei numeros omnes profecto sit paratior, quam is, qui ne istam quidem fidei C H R I S T I nominationem aequis auribus accipit. Verum in eo tamen est fides, ut credatur, & confidatur, id est certo consilio, & deliberata fiat uoluntate. Fidei enim habere etiam sperare est, & confidere. Qui uero tantummodo uerbo, nulla meditata in corde ratione sese annunti credere, cum in mundo ipsis multo maximam spei suae partem fiduciae ponant, hi non tam fidem ipsam tenere, quam ad fidem quandam introitum habere sunt existimandi. Quod si is esset Deus, qui non omnia posset, & ualeret unus, aut si quae ab eo suis cultoribus proposita sunt, non eadem essent optimae, & praestantissima, profecto & alios deos constituerere, ceteris confidere, & alias res appetere hominibus foret licitum. Ut enim diximus, qui quopiam confidit, Deum sibi quodammodo illum facit, in quo suam ponit fiduciam. Sed cum & omnipotens Deus, & nihil illius donis coelestibus sit praestabilius, atque adeo illa sola sint, quae nobis ab Deo ostenduntur, & promittunt uera bona, ideo nec illis est quicquam a salute uera aberrantius, qui a C H R I S T I fide alieni sunt, neque his miseriuntur, qui fidem ipsam C H R I S T I ore, uerbisque professi alias alibi spes, & alios penè deos, quibus potius confidant, libi proponunt, & erigunt. Quocirca sic concludamus, certam, & ueram fidem esse eam, quae ea, quae cernit oculis, manibusque comprehendit, manifesta, & indubitate mortalis uita commoda, abiicit ultra, & segregat ab sese, ut ea, quae sperat, & credit, adipiscatur a summo Deo; quae quidem etiam fides hominem ex carneo & corporeo spiritualem prouersus reddit, agnoscetem cognationem, quae sibi cū Deo est, & ad Deum ipsum, tanquam ad suum summum bonum credendo, & confidendo, illumque imitando prouersus erectum, inque eo solo eorum bonorum, quae ab omni sensu remota sunt, eademque, & summa & immortalia ex istunt, spem, atque expectationem omnem suam asequendorum reponentem, per quam fidem postquam ita credidimus Deo, ut spem omnem nostram, omnemque fiduciam in illo constitueremus, amore erga illum nostrum his terrenarum rerum studijs atque amoris non pateremur decipi, neque distrahi, illæ in nobis præclaræ, atque eximiae uitutes dignitutum, que diuinæ in nobis referunt uitutum similitudinem. De quibus ad Galatas Paulus: Qui superpediat uobis spiritum, & operatur uitutes in uobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei id agit? & re uera, cui ista sordent interitura, & mortalitia, solumque is ad celum, & ad Deum sperandis illis bonis coelestibus erectus est, quis huc potest, aut iustum, aut continentem, aut beneficium, & misericordem ex hoc humanarum uitutum generere aestimare? altius se multo attollit iste in omni genere uitutis, & proxime ad Deum imitatione accedit, quandoquidem promptior est illi, & paratior beneficiendi facultas, qui ea, quae communicat cum alijs, & distribuit, parum ad se, aut nihil putat pertinere, solamque præclaræ actionis uoluptatem cum Deo omnia conferens sibi retinet, opera autem fructum, & pecunia in aliis dispergit, quam is, qui eisdem rerum terrenarum affectionibus implicatus, quas a suo proximo incommodates depellit, in eas ipse ueretur, ne quandoq; possit incidere. Certe enim illi prior ab omni rerum harum affectione remotus genus beneficiandi singulare, & propè diuinum in seipso exprimit; hic posterior, bonus tantum & iustus, inter homines habebitur. Atqui posterius hunc lex, illum superiorum C H R I S T I fides conformat. Est enim fidei C H R I S T I, ut sape iam diximus, negligere omnia humana, & mortalia, neque illa nobis bona existimare, quae hic tenentur, & possidentur, sed ad ipsa coelestia, & non interitura aspirare, eorumque locare, & ponere asequendorum spem totam in Deo, & conscientiam nostram. Sed quoniam de his, multis saepe locis ab Apostolo fit mentio, erit nobis item locus de illis alias loquendi. Nunc redeamus ad Apostoli uerba, qui tanquam ratione reddiderit, cur ex operibus legis nemo iustificetur, eò quod per legem cognitio peccati, hoc est, quoniam lex nihil seipsa maius demonstrat, neque altius, sed sola tibi notionem peccati insinuat; aliquid autem est uitare humanam iniquitatem, & aliud diuinam adipisci iustitiam, longeque diversum, disiunctumque est nosce peccatum, & ad gratiam aspirare, subiungit; Nunc uero seorsum a lege iustitia Dei, manifesta facta est, & estificata ab lege, & à prophetis. Nunc inquietus illa iustitia Dei, quae sola facit uere iustos, in lucem est edita, atque apparuit, de qua lex, & prophetæ dederunt testimonium,

neque

neque id parce, atque anguste, sed plurimis in scriptura locis. De qua Esaïas in persona domini: Propè est salus mea ut ueniat, & iustitia mea ut reueletur. Ac ut non de humana, neque de legis iustitia apparet dici, quæ in precepto, aut uetado, damnando, absoluendo, ue tota ferè conflitit, etiam subiicit; Et erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentium. Sola enim Dei est iustitia, quæ cum animo pace, & silentio colitur, tanquam st̄is pes omnium cupiditatum ipsa ex animis elidens, neque ullum penitus in mentibus relinquentis dissidium, huicmodi quo pacto hoc appetendum, atque idem rursum alia ex parte fugiendum sit. Vel cum dicit huius diuinæ iustitiae effectiones, operari demonstrans: Vocaui te in iustitiam, & apprehendisti manum tuam, & seruauisti te, & dedisti te in foedus populi, & in lucem gentium, ut aperires oculos cœorum, & educes de inclusione uinculos, & de domo carceris sedentes in tenebris. At hoc legis certè iustitia non facit. Hos enim ipsa potius incluserat, & uinxerat. Cui ergo esse potest dubium? talis Dei iustitiam uitificantem eos, qui in peccatis mortui sunt, & cœos mente illuminantem, eam esse, quæ non in lege expressa sit, sed quæ cum fide cōferta, atque cōiuncta cingulum circūdat renibus, sicut scriptum est: Et erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorum renum eius: & hanc à prophetis, & lege testificata, tametsi nos pauca ē multis testimoniis, subiectum, quæ plurima passim in tona scriptura, & de hac ipsa iustitia, & de uniuersa pariter gētium uocatione scatent, quas huius lex iustitia erat excitatura, & ex illis ecclesiām sanctiorem cōstitutura, de qua sic aperte, & perspicue Esaïas, ut hæsitationi non sit locus: Vniuersi filii tuū, inquit, erunt docti à domino, & multiplicabit pacē filiorum tuorum, in iustitia fundaberis. Hæc inquam Dei iustitia seorsum nunc à lege manifesta facta est, cui nihil, cum lege rationis est, atque cōmerci. Alio enim ex genere, & ex alio ordine tona est, diuinarum uitutum uidelicet in nobis creati, non humanarum, iustitia inquam Dei manifesta facta per fidem I E S V Christi in omnes, & super omnes credentes, hanc inquit, iustitiam Dei fides I E S V Christi in lucem extulit. Antea enim in Deo quidē semper erat, & radios interdum suos, occulito tamen tramite in aliquorum mētes & corda iacebat, præsertim eorum, qui essent ex semine Abram. Illud enim genus præcipue electum fuerat à domino, ut quoniam ex eo author, & promulgator maximi mystérii edendus erat, diuino indicate spiritu prænosceretur ab eisdem, à quibus parturiebatur. Nunc uero I E S V Christo docete, atque monstrante Dei illa eminens, præcelerata iustitia in toto mundo patefacta est meridiani solis lumine multo clarius. Nō solum enim nouerit homines, qui I E S V Christo crediderunt, illam in Deo iustitiam cuiusmodi esset, sed eam ipsi in semetipsis sunt experti. Etenim quemadmodū Deus fidem intuens eoz, qui sese ei dediderunt, & credendo, fiducio, permiserunt, nullas ueteres iniurias, nihil pristinæ impietatis, nec iniquitatis illis exprobavit; sed omnī præteriorum scelerum memoria statim oblitterata, omnibus eos ultro affectit beneficiis, non ut liberaret tantummodo pena, & supplicio; sed etiam ut sanctos efficeret, atque iustos, quo patre Deo digni effecti, cœli hæreditatem iure adire possent; sic nos eadem Dei iustitia, eadem benignitate imbuti, atque ornati, ipsum illum unde eam habuimus, imitaremur, nihil odio, neque ira, nec libidini ulli tribuentes, ab earum rerum cupiditatibus alieni, per quas perturbationes huiuscmodi in animis nostris exercituntur, ad benefaciendum tantum, & ad benemerendum intenti, quod sola fide in Deum nobis aduenire potest. Eadem enim fides per I E S V M Christum tradita nobis, & insinuata, & iustitiam talē in Deo ut cognosceremus, effectit, & ut in nobis similem ab eodem Deo insitam & datam acquireremus elargita est, quæ credentibus data est, hoc est huius ipsius fidei, & credulitatis nomine non tanquam legem habentibus, nec rursus tanquam probitate, & innocentia præditis, quippe cum nec gentes legem cognoscerent, & omnes omnino homines peccatis essent oppressi; sed data est gloria, & gratia, & beneficentia summi Dei. Nam si Hebreis tantum data fuisset, ubi Dei æquitas pari studio affecti ad omnes conseruandos, quos pariter creasset; Si tantum probis, & innocentibus, ubi Dei gloria, aut quis eius benignitati, & uoluntariæ liberalitati fuisset locus? Data est ergo ea, & donata credentibus, qui suum nullum meritum afferunt, non enim credere, mereri est, & iudem maxime ornant, atque magnifici

gnificant gloriam omnipotentis Dei. Proinde in hac cōmūnione indignitatis, & peccati, qua cuncti comprehensi erant, nulla erat prorsus distīctio, quā obrem hūic potius, quā illi tribuenda esset, sed omnes pariter egebant gloria Dei, ut iustificarentur gratis eius gratia. Opus erat, inquit, ut suam gloriā ostenderet Deus, quatenus gratis, & sua innata benignitate, non ipsorum ullo merito eos iustificaret. Hac enim est uera uirtutis, & bonitatis, & diuinā iustitiae gloria, facere omnia gratis, & propter se, neque expectare, quoad quis mereatur, sed ultro suam gratiam, & benignitatem credentibus offere, at quo interpretare, quo instrumento hoc fecit Deus: per redēptionem, inquit, qua in C H R I S T O Iesu, quem proposuit Deus placētum per fidem, in ipsius sanguine. T V M I V L I V S: Adhuc mihi frater, inquit, qua abs te dicta sunt de iustificatione nostra, de fide in Deum, & de ipsa Dei iustitiae ita mihi īhāserunt, ut nihil habeam certius, neque firmius, quām ita habere se rem, neq; id credulitate tantum simplici, sed clara & ualida ratione addūctus. Nihil enim est melius, quod attribuamus Deo, quām eum tamē esse, qualem haec ipsa iustitia demonstrat. Quod si in Deo omne īneſt, quodcumque est optimū, & hoc, quod optimum est, īneſt in eo necesse sanè est. Neque intueor tamen, omnibus mea mentis uiribus, & omni intentione animi circum circa aspiciens, quid illūstrius offerat, & quid magis persuadeat intelligentiā nostrā illa tantopere laudata apud homines philosphia, cum argumentis & rationibus quid concludit, atque firmat, quām haec pura, & simplex uirtutem, & iustitiam & beneficētiam summi Dei summatis narrans oratio. Itaque ea non me docuit solum, sed etiam uehementer accedit, ut hāc mūndi bona quotidie magis, magisq; despiciens in illis tantum bonis, qua celestia, & æterna sunt, à Deo experientis studium omne meum, & omnem curam reponam. Vi deo enim non secus ac si oculis idem cernerem, neq; falli nos spe nostra, si uerē confidamus Deo, neq; ipsum Deum à natura, à iustitiae, à bonitate sua posse deficere. Vnus adhuc restat scrupulus, is iste ipse, in quo Paulus nūc ueneratur, nec mihi ille quidē, sed his, qui fidei C H R I S T I libenter sāpē obtrectant, qui cum reliqua forte omnia concesserint, fidemq; in Deum causam omnium uirtutum in nobis assentiū fuerint, nec sine ea ad gratiam posse ueniri annuerint, illud tamē dicant, quod quotidie dīcunt, nihil opus fuisse C H R I S T O, nec C H R I S T I morte, sed potuisse mūndū inspirante Deo, nihilominus in hunc sensum & fidei mysterium sine C H R I S T O peruenire, quasi hoc in nobis reprehendant, quod in istud fidei negotiū, C H R I S T V M ita admisceamus, ut abſc̄ eo de salute & de Dei gratia penitus diffidamus. Nam quid Dei filium facimus, quid ēqualem Deum, quid uirtutem Dei omnem in seipso deferente, alia fortasse disputatio sit, neq; propriā hūiū loci. Quod uero sine eo erga Deum fides non sit, & quid hac una omnino fanua ad uitam sit introitus, cui perem admodū mihi frater à te aliquid proferri in mediū, quod possemus horum talium moleſtissimis percōtationibus respondendo opponere. D I V I N U M est hoc consilium, quod queris mihi frater diuina cōſideratio, quam nos homunculi non tam indagare rationibus, & scrutari, q; uenerari, suspicere q; debeamus. Est enim hoc fidei p̄cipuum & propriū, non inuestigare curioſe, quod fuscipias, sed id simpliciter, & sincere credere. Verū tamen quoniam quod cū pietate agitur, nunq; ingratum id Deo, neq; infenū esse ſolet, afferemus aliquid nō tam exprefla in scripturis sanctis, quām adumbrare poſta, per qua hac poſſit queſtio diſſolui, Deū ante deprecantes, ut ſenſum nobis rectū ita tribuat, inducat q; in omnem nos de filio ſuo ueritatē, ſi eum nos uerentes, & honorē ei toto animo deferentes ipsius benignitatis, & ſapientiae gloriā cupimus magnificari. F A C I E T mihi frater, inquit, nam & ipſe dixit: Quācūq; poſſoſerit ſ patrem in nomine meo, dabit uobis. H A C fide in Deum freti inquā, alſe, ueremus p̄mū illud, quod indubitātē, certumq; retinemus ſola fide erga Deum per I E S V M Christum poſſe nos ſaluos fieri, neq; aliud nomen eſſe ſub coelo, ut Lucas, inquit, in quo ſalus mundo fit proposita. Quorū etiam utrūq; cognoscere uitā eſt æterna, & eum, ſcīc̄, qui mihi Deum patrem, & eum qui mihi eſt, I E S V M Christum filium Dei. A S S E V E R E M V S, inquit, neq; de hūiū fidei constantia uilla omnino unquam uit̄ nos, ullius ſententia deducat. A T Q V I inquā, hūiū ſe perſua